
 

 

 

第２０１回組合会会議録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
千葉県市町村職員共済組合 



 - 1 - 

第２０１回組合会会議録 

 

 令和４年１２月１日千葉市中央区中央港１丁目１３番３号オークラ千葉ホテル２

階「ブリストル」において第２０１回組合会を開催した。 

 

 

組合会の目的である事項 

 

 

選第 １ 号  監事の選挙について 

 
 

招集年月日   令和４年１２月１日 

議   長   岩  田  利  雄 

 

 

議員の定数は２０名であるが、出席した議員は、次のとおりである。 

市町村長である議員（２名） 

 １１番 岩 田 利 雄 

 １３番 小 坂 泰 久 

 

市町村長以外の議員（８名） 

  ２番 竹 山 隼 央 

４番 青 木 賀 一 

６番 千 原 秀 樹 

８番 須 藤 和 人 

１４番 伊 藤 成 司 

１６番 金 坂   賢 

 １８番 石 橋 健 壱 

 ２０番 松 本 孝 則 

 

委任状を提出した議員は、次のとおりである。（１０名） 

  １番 内 田 悦 嗣 

３番 星 野 順一郎 

５番 神 谷 俊 一 

７番 井 崎 義 治 

９番 太 田   洋 

１０番 大阿久 大 輔 

１２番 鵜 澤 裕 貴 

１５番 佐 藤 晴 彦 

１７番 渡 辺 芳 邦 

 １９番 宮 本 泰 介 

 

委任を受けた議員は、次のとおりである。（２名） 

 １３番 小 坂 泰 久（委任者８名） 

 １４番 伊 藤 成 司（委任者２名） 

 
事務局から出席した職員は、次のとおりである。 



 - 2 - 

事 務 局 長 五 木 田  雅  之 

事務局次長兼出納長  多 田 芳 子 

事務局次長兼監査室長兼総務課長 布 施 幸 一 

参事兼福祉課長 関  裕 行 

保 健 課 長 伊 藤 篤 史 

年 金 課 長 篠 﨑 輝 明 

経 理 課 長 大 月 和 美 

主 幹 兼 総 務 係 長 加 藤 麻 美 

施設長兼情報管理課長 工 藤  誠 

施設管理課長兼施設管理係長  白 井 貴 弘 

施設管理課付課長補佐 植 松 一 彦 

施設管理課付課長補佐 別 部 光 洋 

 

 

開 会 （時刻１１時１０分） 

 

事務局長  それでは、定刻となりましたので、組合会を始めさせていただきます。

開会に先立ちまして、本日の定足数を発表させていただきます。本日ご

出席をいただきました市町村長議員２名、委任状を提出されました市町

村長議員８名、合計１０名でございます。また、職員議員につきましては、

８名のご出席をいただき、委任状を提出されました職員議員は２名で、

合計１０名でございます。したがいまして、地方公務員等共済組合法施

行令第１１条の規定によります、定足数に達しておりますので、ただい

まから議事日程に従いまして、第２０１回組合会を始めさせていただき

ます。開会にあたりまして議長からごあいさつを賜り、その後の進行に

つきましても、よろしくお願いいたします。 

 

議  長  これより第２０１回組合会を開催いたします。本日ご審議をいただき

ます案件は、監事の選挙についてでございます。詳細につきましては事

務局から説明がありますので、よろしくご審議を賜りますようお願い申

し上げて、開会のあいさつといたします。 
 

議  長  それでは、まず初めに議席の決定をいたします。事務局から発表を求

めます。布施総務課長。 
 

総務課長  はい。 

 

議  長  はい。課長。 
 

総務課長  それでは、先ほど配付をさせていただきました、Ａ４版の組合会議員

名簿をご覧ください。組合会議員の皆様の議席番号につきましては、本

日受付の際にくじを引いていただきました。こちらの番号を持ちまして、

それぞれの議員の方の議席番号とさせていただいたものでございます。



 - 3 - 

したがいまして、こちらの名簿を持ちまして議席の決定とさせていただ

きます。説明につきましては、以上でございます。 
 

議  長  それでは、議事日程の決定を議題といたします。お諮りをいたします。

議事日程は本日１日としたいと存じます。これにご異議ございませんか。 
 

〔 「異議なし」の声あり 〕 

 

議  長  ご異議ないものと認め、本日の会議を１日と決定をいたします。 

 

議  長  次に、会議録署名議員の選挙について、お諮りをいたします。会議録署

名議員の選挙は、議長において指名することでご異議ございませんか。 

 

〔 「異議なし」の声あり 〕 

 

議  長  ご異議ないものと認め、会議録署名議員に長側１３番小坂泰久議員、

職員側１８番石橋健壱議員の両名を指名いたします。 

 

議  長  これより、議案の上程を行います。選第１号を上程いたします。事務局

より説明を求めます。布施総務課長。 

 

総務課長  はい。 

 

議  長  はい。課長。 

 

総務課長  それでは、選第１号「監事の選挙について」をご覧ください。こちらは

地方公務員等共済組合法第１３条第７項の規定に基づき、下記の選挙を

求めるものでございます。記載のとおり、市町村長である組合会議員の

内から１人、市町村長以外の組合会議員の内から１人、学識経験を有す

る者１人をそれぞれ任期満了に伴い、監事の選挙を求めるものでござい

ます。なお、この件の関係諸規定につきましては、参考資料として３点添

付させていただいておりますが、ここでは参考資料の３をご覧ください。

こちらは選挙の方法についての規定でございます。監事も役員であるこ

とから、選挙は投票によって行われる。ただし、各議員において異議がな

いときは指名推せんの方法を用いることができるという規定となってい

るものでございます。私からの説明につきましては、以上でございます。 

 

議  長  ただいま、事務局から説明がありましたように選挙の方法は、投票ま

たは指名推せんの方法によることとされております。いずれの方法がよ

ろしいかご提案をお願いします。 

 

伊藤議員  はい。 

 

議  長  はい。１４番伊藤議員。 

 

伊藤議員  指名推せんによる方法でいかがでしょうか。 

 



 - 4 - 

議  長  ただいま、指名推せんとのご提案がございましたが、これにご異議ご

ざいませんか。 

 

〔 「異議なし」の声あり 〕 

 

議  長  ご異議ないものと認め、指名推せんにより行うことといたします。 

それでは、市町村長側、職員側、学識経験者の順に指名をお願いいた 

します。まず、市町村長側の指名をお願いいたします。 

 

小坂議員  はい。 

 

議  長  はい。１３番小坂議員。 

 

小坂議員  第８区選出の横芝光町長の佐藤晴彦議員をご推挙申し上げます。 
 

議  長  続きまして、職員側の指名をお願いいたします。 

 

松本議員  はい。 

 

議  長  はい。２０番松本議員。 

 

松本議員  第１区選出の佐倉市の鵜澤裕貴議員をご推挙申し上げます。 

 

議  長  次に、学識経験監事の指名をお願いいたします。 

 

伊藤議員  はい。 

 

議  長  はい。１４番伊藤議員。 

 

伊藤議員  全国の代表理事を経験いたしました、元千葉市の佐藤晴邦さんをご推

挙申し上げます。 

 

議  長  ただいま、学識経験を有する監事として推せんのありました、佐藤晴

邦さんの経歴を配付させていただきます。 

 

－事務局職員による資料（履歴）の配付－ 
 

議  長  それでは市町村長側監事に佐藤晴彦議員、職員側監事に鵜澤裕貴議員、

学識経験監事に佐藤晴邦さんとの指名がございましたが、これにご異議

ございませんか。 

 

〔 「異議なし」の声あり 〕 

 

議  長  ご異議ないものと認めます。よって、市町村長側監事に佐藤晴彦議員、

職員側監事に鵜澤裕貴議員、学識経験監事に佐藤晴邦さんを当選人と決

定いたします。 

      それでは、ただいま、学識経験監事に選任されました佐藤監事に入場

いただきます。 



 - 5 - 

－佐藤学識経験監事入場－ 
 

議  長  それでは、佐藤学識経験監事に就任のごあいさつをお願いいたします。 
 

学識経験監事  ただいまご選任いただきました、佐藤晴邦でございます。共済組合は

様々な課題を抱えておりますけれども、共済組合制度の更なる発展と制度

の安定性の確保、それから組合員の皆様の福祉の向上に向けまして、尽力

してまいりたいと考えております。皆様のご指導、ご鞭撻をよろしくお願

い申し上げます。ありがとうございました。 

 

議  長  次に、その他について事務局から説明を求めます。布施総務課長。 

 

総務課長  はい。 

 

議  長  はい。課長。 

 

総務課長  それでは恐れ入ります。右上に参考とあります千葉県市町村職員共済

組合審査委員会規程をご覧ください。まず、第１条の目的を読み上げさ

せていただきます。この規定は、千葉県市町村職員共済組合職員の給与、

勤務時間、その他の勤務条件に関する措置の要求を審査し、判定し、及び

必要な措置を執ること、又は職員に対する不利益な処分を審査し、及び

必要な措置を執ることを処理するため、千葉県市町村職員共済組合審査

委員会を設置することを目的とするものでございます。次に１つ飛ばし

ていただいて、第３条の委員及び組織でございますが、第１項に記載の

とおり審査委員会の委員は、３人の委員をもって組織するとされており

ます。また、第３条第３項にあります委員の選任については、次の各号に

よるということで、第１号で市町村長である組合会議員の職にあるもの

１人。第２号で市町村長以外の組合会議員の職にあるもの１人。第３号

で学識経験者から１人とされております。１項お戻りいただきまして、

第３条第２項でございますが、委員は人格が高潔で民主的な事務の処理

に理解があり、且つ、人事行政の処理に関し、識見を有する者のうちから

組合会の同意を得て理事長が選任すると規定されていることから、本組

合会において選任を求めるものでございます。説明につきましては、以

上でございます。 

 

議  長  ただいま、説明のありました審査委員会の委員の選任でございますが、

当職において選任することとされておりますので、恐縮ですが、市町村

長である委員さんに佐藤晴彦監事さん、職員側の委員さんに鵜澤裕貴監

事さん、学識経験者といたしまして佐藤晴邦監事さんの３名にお願いし

たいと存じます。これにご異議ございませんか。 
 

〔 「異議なし」の声あり 〕 

 

議  長  ご異議なしと認めます。それでは、ただいま審査委員になられました

佐藤晴彦監事さん、鵜澤裕貴監事さん、佐藤晴邦監事さんに選任状を交

付させていただきます。本日は、佐藤晴彦監事さん、鵜澤監事さんが欠席

となっておりますので、佐藤晴邦監事さん、恐れ入りますが、議長席の前



 - 6 - 

までお進みください。 

 

－議長から審査委員に選任状交付－ 

 

議  長  以上をもちまして第２０１回組合会を閉会といたします。慎重なご審

議をいただきまして、厚くお礼申し上げます。ありがとうございました。 

 

 

 

閉 会 （時刻１１時２４分） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和４年１２月２８日調製 

 

 

 

 

 

 

                議  長    岩  田   利  雄 

 

 

 

                署名議員    小  坂   泰  久 

 

 

 

                署名議員    石  橋   健  壱 

 

 

 

 

 

 

本書は、会議録の謄本に相違ないことを証明する。 

 

 令和４年１２月  日 

 

                 千葉県市町村職員共済組合 

                  組合会議長 岩 田 利 雄 

 


